(26) Item nec valet dicere quod sacra-mentum Pœnitentiæ potest esse validum et informe ex defectu doloris extensive, quia potest dari casus, quod quis habens tantum duo peccata mortalia disparata, v. g. mol-litiei et homicidii, invincibiliter oblitus

peccati mollitiei, elicit actum doloris tan-tum de peccato homicidii, ex speciali mo-tivo et peculiari turpitudine illius peccati in specie, illudque confiteatur; atqui in hoc casu sacramentum esset validum et infor-me; ergo, etc. Major est clara, cum casus non sit impossibilis; minor autem ostendit, quia in tali casu sacramentum esset validum, cum ibi adessent omnes partes es-sentiales, scilicet sufficiens dolor et con-fessio de peccatis memorie occurribus, de quibus tantummodo tenetur penitens dolere et ea solum confiteri, cum nemo ad impossibile possit obligari, textu expresso, in l. *Impossibilium* 185, ff. *De regul. juris*, et cap. *Nemo potest* 6, *De reg. juris* in 6. Esset autem informe, scilicet sine effectu gratiæ, quia in tali casu peccatum molli-tiei oblitum non esset remissum; nec di-recente, ut de se patet, cum non esset confes-sum, nec indirecete ex vi absolutionis pec-cati homicidii confessi, quia nullum pec-catum remitti potest sine ullo dolore for-mali, aut saltem virtuali supra ipsum ca-dente, et in dicto casu non caderet supra peccatum mollitiei dolor formalis, ut supponitur, nec dolor virtualis, quia dolor peccati homicidii, cum supponatur habitus ex solo speciali motivo et ex sola peculiari turpitudine peccati homicidii, non potest virtualiter extendi ad peccatum mollitiei penitus diversæ rationis et speciei, cum non possit comprehendere sub illa speciali turpitudine. Unde cum in tali casu neque esset remissum peccatum homicidii confes-sum, ex quo, ut omnes fatentur, non possit unum peccatum mortale remitti sine alio, tunc daretur sacramentum validum quoad essentiam, et informe quoad effectum gratiæ.

(27) Non valet, inquam, quia etiam ad-missa majori, negatur absolute minor, scili-cet quod tunc sacramentum esset validum et informe, quia vel talis dolor esset sufficiens ad valorem sacramenti, vel non; si esset sufficiens ad valorem sacramenti, es-set etiam sufficiens ad effectum et fructum sacramenti, quia non potest esse dolor sufficiens ad valorem sacramenti, nisi sit dolor reconciliativus cum Deo: concilium enim *Tridentinum*, sess. xxiv, cap. 3, dicit: « Sane vero res, et effectus hujus sacra-menti, quantum ad ejus vim, et efficaciam per-tinet, reconciliatio est cum Deo; » et dolor reconciliativus cum Deo continet impli-cite et virtualiter detestationem omnium mortalium, sicuti patet de actu perfectæ charitatis, qui virtualiter continet detesta-tionem omnium peccatorum mortalium, quamvis homo eorum omnium non recordet, quia actus ille stare non potest cum affectu ad aliquod peccatum mortale; et sic cum talis dolor de homicidio contineret in dicto casu etiam implicite, et virtualiter dolorem et detestationem mollitiei, sacra-mentum non solum esset validum quoad es-sentiam, sed etiam formatum quoad effec-tum gratiæ. Si autem non esset dolor sufficiens, tunc sacramentum non solum esset

informe, sed etiam invalidum, et nullum ob defectum materiae proximæ necessariæ, qui est dolor reconciliativus cum Deo, con-tinens saltem implicite et virtualiter de-testationem omnium mortalium, etiam in-vincibiliter et inculpabiliter oblitorum.

(28) Nec valet instare, quod potest dari casus, quo quis vere doleat de aliis suis peccatis mortalibus, et ipsa confiteatur; at de alio non doleat, nec ipsum confiteatur, credens et firmiter tenens ex aliquo sibi viso rationabili motivo non obligari ad dolorem et confessionem dicti peccati, ut fertur de adultera matre illorum trium insi-gnium fratrum, videlicet Gratiani celebri-mi compilatoris Decreti, Petri Lombardi, vulgo Magistri sententiarum, et Petri Co-mestoris Historiæ Ecclesiasticae eximi collectoris, quæ cum dictos tres suos filios ex adulterio procreasset, et postea videns et audiens quanta nominis celebritate dicti sui filii in Orbe florerent, quantumque commodum, et utilitatem universæ Ecclesiae attulissent, ita gavisa fuit de tali concepcione liberorum, ut crederet stulte se acturam, si doleret de peccato, quo tantos viros pepererat; unde vere ipsa dolente de aliis peccatis, eaque confiente, de tali au-tem adulterina conceptione non dolente, nec ipsam confitente, ratione talis inculpa-bilis credulitatis, fuit sacramentum vere quidem validum, sed informe, ex quo fuit sine remissione etiam illorum peccatorum, quæ cum vero dolore in confessione aper-ruit, quamvis ipsa ratione talis inculpabi-lis credulitatis non peccaverit.

(29) Non valet, inquam, quia in primis dictus casus est fabulosus, ut testantur Bellarminus, in libro *De scriptoribus ecclesiasticis*, verb. *Petrus Lombardus*; Gobat, tract. 6, num. 171, cum sequentibus, plu-resque alii, et novissime docet P. Ignatius Hyacinthus Amat. de Graveson, in sua *His-toria*, tom. IV, part. II, fol. 644, primæ im-pressionis Romanæ, his præcisissimis verbis: « Fertur Petrum Lombardum, Gratianum, et Petrum Comestorem germanos fratres fuisse ex adulterio procreatos, quorum ma-ter de peccato, quo tantos viros pepererat, vix dolere potuerit; sed haec historiola in-ter aniles fabulas reponenda est, cum certissime constet, Petrum Lombardum Insu-brem fuisse, et patria Novariensem, Gratia-num ex Etruria in oppido Clusio oriundum, Petrum vero Comestorem natione Gallum, patria Trecensem. Qui igitur fieri potuit, ut tres illi insignes vii nationibus adeo diversis ejusdem matris ex utero prodiderint? apage fabulum. » Hactenus ille. Et in vita Gratiani apposita ad calcem sui De-creti in veteribus exemplaribus habetur sic præcise: « Alii tamen fatentur eos nec germanos, nec contemporaneos fuisse, etsi tempore vicinos; claruit enim Gratianus temporibus Henrici V, anno Domini 1120, Petrus Lombardus sub Conrado imperatore III, anno Domini 1040, et Petrus Comestor sub Friderico imperatore primo, anno Do-mini 1160. » Hæc ibi.